
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).                                                                                                                       
1/6

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 1345 
Settore 3 

Servizio Impianti comunali e manutenzioni 
 
 

Determina registrata 
in data 16/12/2025 

 
Oggetto: SERVIZI IMPIANTI COMUNALI E MANUTENZIONE : DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETTERA A DEL D. LGS. N.36-2023 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMNETO E TINTEGGIATURE PRESSO 
PLESSO SCOLASTICO_CIG B99B3FBCB2 
 

IL DIRIGENTE 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 n° 26 del 30.09.2024 del Consiglio Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2025-2026-2027 PREDISPOSTO DALL'ORGANO 
ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N.75 DEL 31.07.2024”; 

 n° 43 del 30.12.2024 del Consiglio Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2025-2026-2027”; 

 n° 44 del 30.12.2024 del Consiglio Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2025-2026-2027”; 

 n° 15 del 29.01.2025 della Giunta Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2025–26-27”; 

 n° 26 del 26.02.2025 della Giunta Comunale ad oggetto “MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2025–26–27”; 

 n° 38 del 19.03.2025 della Giunta Comunale ad oggetto “MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2025–26–27; 

 n° 7 del 29.04.2025 del Consiglio Comunale ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE E PRIMA VARIAZIONE ORDINARIA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027”; 

 n° 57 del 28/05/2025 della Giunta Comunale ad oggetto “SEGRETERIA GENERALE - MODIFICA 
DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2025–26–27”; 

 n. 10 del 01/07/2025 del Consiglio Comunale ad oggetto: ”RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA 
COMUNALE N. 58 DEL 04.06.2025 AD OGGETTO: "PRIMA VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2025 - 2026 - 2027"; 



2/6

 n° 78 del 30/07/2025 della Giunta Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNI 2026-2027-2028”; 

 n° 14 del 30/07/2025 del Consiglio Comunale ad oggetto:” AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE, VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO DEL 
BILANCIO 2025/2027, SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E VERIFICA DELLO 
STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI; 

 n° 17 del 30.09.2025 del Consiglio Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2026-2027-2028 PREDISPOSTO 
DALL'ORGANO ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N.78 DEL 30.07.2025”; 

 n° 98 del 15.10.2025 della Giunta Comunale ad oggetto “MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2025–26–27”; 

 
RICHIAMATI: 
 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 ed i principi contabili in materia di contabilità armonizzata; 
 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
PREMESSO: 
 che sono state riscontrate evidenze di umidità presso il plesso scolastico Valerga; 
 che quanto riscontrato sia imputabile ad una perdita nell’ impianto di riscaldamento che ha interessato 

il solaio di copertura e cosi il pilastro ed i solai dei piani sottostanti; 
 che è stato richiesto il ripristino e la successiva tinteggiatura di un’aula posta al piano della struttura 

stessa; 
 che gli interventi sono da ritenersi necessari ed indispensabili per garantire la salubrità ed il corretto 

utilizzo dei locali; 
 
DATO ATTO CHE:  
 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).                                                                                                                       
3/6

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si è avvalsa della piattaforma di 
approvvigionamento digitale TRASPARE conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n.36/2023;  

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTI:  
 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di 
lavori pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 
del D.Lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico ditta MUSCARELLA RENZO P.IVA 01467430094 con sede in Loano (SV) – Via dei 
Mazzocchi, 13 che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’intervento e ha presentato il preventivo di € 
4.530,00 oltre IVA pari ad Euro 996,60 per un totale di Euro 5.526,6 che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;  

 
DATO ATTO che a seguito dell’offerta presentata dalla ditta MUSCARELLA RENZO P.IVA 
01467430094 con sede in Loano (SV) – Via dei Mazzocchi, 13 – Via Garioni,1 di importo pari ad Euro 
4.530,00 oltre IVA di legge (22%) pari a € 996,60 per l’importo complessivo di Euro 5.526,60 ne deriva il 
cronoprogramma dei pagamenti dei lavori in oggetto come di seguito riportato 
 

Descrizione lavori/opera/intervento: Importo totale di 
progetto Capitoli di spesa 

250/4 
591/1 

Sezione 1 

Intervento di manutenzione impianto di riscaldamento e 
tinteggiature presso plesso scolastico Valerga €5.526,00 

 

Finanziamento lavori/opera/intervento: Importi Capitoli di entrata 

   

Sezione 2 

TOTALE € 0,00  

Cronoprogramma lavori Annualità 
esigibilità Importo previsto 

Stipula contratto  2025 0 
Saldo prestazione    2025 €5.526,00 
TOTALE ANNO 2025 €5.526,00 

Sezione 3 
TOTALE SPESA €5.526,00 

 
DATO ATTO:  
 che è stato acquisito il CIG (B99B3FBCB2) tramite la piattaforma TRASPARE ai fini sia della 

tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  
 che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 che ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione 
definitiva;  

 



4/6

CONSIDERATO: 
  che, per quanto previsto dall'art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n.36/2023, in merito alle 

motivazioni per la scelta del contraente:  
 l’operatore economico ditta MUSCARELLA RENZO P.IVA 01467430094 con sede in Loano (SV) – 

Via dei Mazzocchi, 13 è in possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale e dell’esperienza 
per l'espletamento deli lavori individuati;  

 l'offerta presentata risponde pienamente alle esigenze tecniche individuate dall'amministrazione 
nell'ambito delle attività relative a quanto richiesto;  

 l'offerta economica, presentata è da ritenersi congrua rispetto ai lavori da eseguire;  
 rispetto degli obblighi contributivi come attestati dal DURC prot INPS__51128571;  
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti, come previsto dall'art 52, c. 1 del D.Lgs 36/2023, resa dall’affidatario ed acclarata 
al prot. 57396/2025 unitamente al preventivo d’offerta; 
 
DATO ATTO che:  
 la spesa complessiva di Euro 5.526,6,00 risulta stanziata sul Bilancio Unico di Previsione 2025/2027, 

al cap. 250 art. 4 per l’anno 2025 ed al cap.591 art.1 per l’anno 2025;  
 è necessario procedere con il relativo impegno di spesa;  
 la spesa diventerà esigibile dalla data del presente atto ed entro l'esercizio 2025;  
 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 
36/2023 e dell’art. 6 bis Legge 241/1990 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento risulta conforme al D.U.P. 2025-2027 in particolare: 
 all’obiettivo operativo codice ST04 oggetto „Lavori Pubblici Demanio Manutenzioni" 
 
ACQUISITA altresì la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis 
Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023; acclarata al 
prot.n.58153/2025 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo così come gli allegati 
 
DI APPROVARE l’offerta economica presentata dalla ditta MUSCARELLA RENZO P.IVA 01467430094 
con sede in Loano (SV) – Via dei Mazzocchi, 13 che si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento 
ed ha presentato il preventivo assunto al prot. n. 57414/2025 sulla piattaforma TRASPARE di € 4.530,00 
oltre IVA pari ad Euro 996,60 Euro per un totale complessivo di Euro 5.526,60;  
 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 
all’operatore economico ditta MUSCARELLA RENZO P.IVA 01467430094 con sede in Loano (SV) – Via 
dei Mazzocchi, 13, dell’intervento manutenzione impianto di riscaldamento e tinteggiatura presso plesso 
scolastico Valerga di cui al preventivo acquisito dal protocollo dell'Ente n. 57414/2025 tramite la 
piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE per un importo € 4.530,00 oltre IVA pari ad Euro 
996,60 per un totale di Euro 5.526,60; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, la presente determinazione ha valore di 
determina a contrattare, avente i seguenti requisiti:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
Responsabile del procedimento di pubblicazione: Scrivano Roberto (D.Lgs. n.39/93 art. 3).                                                                                                                       
5/6

 il fine del contratto è consentire il regolare utilizzo dei locali presso il plesso scolastico Valerga; 
 l’oggetto del contratto è intervento manutenzione impianti di riscaldamento e tinteggiatura presso 

plesso scolastico Valerga; 
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto dei suddetti lavori ai sensi dell'art. 50 

comma 1 lettera a) del D. Lgs n.36/2023;  
 il possesso dei requisiti dell’impresa di capacità tecnico-professionale acquisiti attraverso le 

lavorazioni analoghe, con esiti favorevoli, già eseguiti in zona dall’impresa;  
 
DI DEMANDARE al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo, l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.530,00 oltre IVA pari ad Euro 996,60 per un totale di Euro 
5.526,60 con copertura al cap. 250 art.4 e al cap. 591 art.1 che presenta adeguata disponibilità;  
 
DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 
causale meglio in premessa evidenziata, quanto sotto meglio specificato; 
 indicare oggetto dell'impegno: intervento di manutenzione all’ impianto di riscaldamento e 

tinteggiatura presso plesso scolastico Valerga 
 indicare importo dell'impegno: Euro 5.526,6 
 indicare il soggetto creditore: MUSCARELLA RENZO P.IVA 01467430094  
 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2025 con le seguenti modalità: 
 
Servizio : impianti comunali e manutenzioni  
 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art. CIG Descr. Impegno Importo 

Impegno  
n. imp. / 

Sub 

MUSCARELLA 
RENZO 

01051 591 1 B99B3FBCB2 SERVIZI IMPIANTI 
COMUNALI E 
MANUTENZIONE: 
DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO, 
AI SENSI DELL ART.50 
COMMA 1 LETTERA A DEL 
D. LGS. N.36-2023 
INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE 
IMPIANTO DI 
RISCALDAMNETO E 
TINTEGGIATURE PRESSO 
PLESSO 
SCOLASTICO_CIG 
B99B3FBCB2 

3.660,00 2280 

MUSCARELLA 
RENZO 

01051 250 4 B99B3FBCB2 SERVIZI IMPIANTI 
COMUNALI E 
MANUTENZIONE: 
DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO, 
AI SENSI DELL ART.50 
COMMA 1 LETTERA A DEL 
D. LGS. N.36-2023 
INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE 
IMPIANTO DI 
RISCALDAMNETO E 
TINTEGGIATURE PRESSO 
PLESSO 
SCOLASTICO_CIG 
B99B3FBCB2 

1.866,60 2282 



6/6

 
DI APPROVARE il seguente cronoprogramma dei pagamenti dei lavori in oggetto come di seguito 
riportato 
 

Descrizione lavori/opera/intervento: Importo totale di 
progetto Capitoli di spesa 

250/4 
591/1 

Sezione 1 

Intervento di manutenzione impianto di riscaldamento e 
tinteggiature presso plesso scolastico Valerga €5.526,00 

 

Finanziamento lavori/opera/intervento: Importi Capitoli di entrata 

   

Sezione 2 

TOTALE € 0,00  

Cronoprogramma lavori Annualità 
esigibilità Importo previsto 

Stipula contratto  2025 0 
Saldo prestazione    2025 €5.526,00 
TOTALE ANNO 2025 €5.526,00 

Sezione 3 

TOTALE SPESA €5.526,00 
 
 
DI DARE ATTO che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’ANAC il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG B99B3FBCB2), in base a quanto 
previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e si 
provvederà al pagamento del contributo se dovuto;  
 
DI DARE ATTO che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a 
fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;  
 
DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 
D.Lgs. n.36/2023 ed è accessibile nel sito dell’amministrazione comunale 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 
 

AVVERTE 
che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del Processo Amministrativo (d.lgs. 104/2010 s s.m.i.) avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Liguria entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia avuta piena conoscenza. 
 
 

Il Dirigente del Servizio Impianti comunali e manutenzioni  
Jgor Nolesio 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


